00185.000121/2023-35

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
GABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL

Seguranca Institucional - Mensagem CSA n° 15/2023/CGEV/DCEV/SCP

Brasilia, 5 de janeiro de 2023.

Assunto: Viagem Presidencial

Referéncia: Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002

Destinatario: Chefe do Estado-Maior Conjunto das Forcas Armadas

Endereco: Esplanada dos Ministérios - Ministério da Defesa

Telefones: (61) 3312 — 8859 / 8809

Email: emcfa@defesa.gov.br;protocolo.emcfa@defesa.gov.br;chefe.gabinete@defesa.gov.br

MENSAGEM

1. Em conformidade com o disposto no Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002,
incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia
da Republica de informar que ha previsio do Senhor Presidente da Republica realizar viagem
a localidade abaixo, estando disponiveis os seguintes dados:

SAO PAULO - SP

a. Data: 6 a 8 de janeiro de 2023 (sexta-feira a domingo);
b. Finalidade: "Atividade Privada";

c¢. Horario Previsto: ASD; e

d. Local: Sdo Paulo/SP.

2. Incumbiu-me, ainda, de solicitar ao Senhor que, fundamentado no que prescreve o art. 3°
e a alinea c¢) do inciso II do art. 6° do decreto citado na referéncia, providéncias para autorizar a
designagio do Coordenador de Seguranca de Area (CSA) e o emprego de integrantes das Forgas Armadas
no sistema de segurancga presidencial.

3. Incumbiu-me, finalmente, de informar ao Senhor que, em face do acima exposto e de
acordo com a rotina estabelecida, serdo feitas as ligacdes necessarias com o Comando do Exército.


mailto:emcfa@defesa.gov.br

'\ Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretario de Seguranga e
.| Coordenacio Presidencial, em 05/01/2023, as 21:09, conforme horario oficial de Brasilia, com

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cddigo verificador 3859171 ¢ o cédigo
CRC 199235A9 no site:

Referéncia: Processo n° 00185.000121/2023-35 SEIn® 3859171


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00185.000121/2023-35

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
GABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL

Seguranca Institucional - Mensagem CSA n° 16/2023/CGEV/DCEV/SCP

Brasilia, 5 de janeiro de 2023.

Assunto: Viagem Presidencial

Referéncia: Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002
Destinatario: Chefe do Gabinete do Comandante do Exército
Endereco: QGEx — Bloco “A” - 4° Andar — SMU — Brasilia-DF
Telefone: (61) 3415-4589

Email: a3.viagempr@gabcmt.eb.mil.br

MENSAGEM

1. Em conformidade com o disposto no Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002,
incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia
da Republica de informar ao Senhor Comandante do Exército que ha previsdo do Senhor Presidente da
Republica realizar viagem a localidade abaixo, estando disponiveis os seguintes dados:

SAQO PAULO - SP

a. Data: 6 a 8 de janeiro de 2023 (sexta-feira a domingo);
b. Finalidade: "Atividade Privada";

c¢. Horario Previsto: ASD; e

d. Local: Sao Paulo/SP.

2. Com fundamento no que prescreve o art. 3° e a alinea c) do inciso II do art. 6° do decreto
citado na referéncia, foram solicitadas ao Ministério da Defesa providéncias para a designacao
do Coordenador de Seguranga de Area (CSA) e o emprego de integrantes das For¢as Armadas no sistema
de seguranca presidencial.

3. Incumbiu-me, finalmente, de informar ao Senhor que, em face do acima exposto e de
acordo com a rotina estabelecida, serdo feitas as ligacdes necessarias com o Comando Militar de
Area sobre o assunto.


https://correio.prplanalto.gov.br/

'\ Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretario de Seguranga e
.| Coordenacio Presidencial, em 05/01/2023, as 21:09, conforme horario oficial de Brasilia, com

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cddigo verificador 3859172 ¢ o cddigo
CRC 7CE67D40 no site:

Referéncia: Processo n° 00185.000121/2023-35 SEI n® 3859172


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00185.000121/2023-35

GABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL
Seguranca Institucional - Mensagem CSA n° 17/2023/CGEV/DCEV/SCP

Brasilia, 5 de janeiro de 2023.

Assunto: Viagem Presidencial

Referéncia: Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002

Destinatério: Chefe do Estado-Maior do Comando Militar do Sudeste
Endereco: Av. Sgt Marcio Kozel Filho, 222 - Sao Paulo - SP

Telefones: (11) 3888-5603 / 3888-5686 / 3888-5642 / 3888-5636

Email: gabchem@cmse.eb.mil.br; csa@cmse.eb.mil.br

MENSAGEM

1. Em conformidade com o disposto no Decreto N° 4.332, de 12 de agosto de 2002,
incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia
da Republica de informar a esse Comando Militar de Area que ha previsdo do Senhor Presidente da
Republica realizar viagem a localidade abaixo, estando disponiveis os seguintes dados:

SAO PAULO - SP

a. Data: 6 a 8 de janeiro de 2023 (sexta-feira a domingo);
b. Finalidade: "Atividade Privada";

c. Horario Previsto: ASD; e

d. Local: Sdo Paulo/SP.

2. Incumbiu-me, ainda, de informar a esse Comando Militar de Area que foram solicitadas,
ao Ministério da Defesa, providéncias para a designacao do Coordenador de Seguranga de Area e emprego
de integrantes das Forcas Armadas no sistema de seguranca presidencial.

3. Incumbiu-me, finalmente, de solicitar ao Senhor que seja dado conhecimento
ao Coordenador de Seguranca de Area (CSA), designado por esse Comando Militar de Area, dos seguintes
dados relativos ao Oficial Coordenador de Viagem do GSI/PR:

Cel EB IVAN DIAS FERNANDES JUNIOR
- Telefone: (61) 9 9591-6734 / (61) 3411-6839 / 6840


mailto:celpaixao@cmne.eb.mil.br

Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretario de Seguranca e
.| Coordenacao Presidencial, em 05/01/2023, as 21:09, conforme horario oficial de Brasilia, com

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 3859173 e o codigo
CRC 0A49BBEB no site:

Referéncia: Processo n° 00185.000121/2023-35 SEIn°® 3859173


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00185.000121/2023-35

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
GABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL

Seguranca Institucional - Mensagem CSA n° 18/2023/CGEV/DCEV/SCP
Brasilia, 5 de janeiro de 2023.

Assunto: Viagem Presidencial

Referéncia: Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002

Destinatario: Secretario-Executivo do Ministério da Justica e Seguranc¢a Publica
Endereco: Esplanada dos Ministérios - Ministério da Justica e Seguranca Publica
Telefones: (61) 2025-7309 / 2025-9093 / 2025-9995

Email: agendase@mj.gov.br

MENSAGEM

1. Em conformidade com o disposto no Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002,
incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia
da Republica de informar a esse Orgdo, para fins de planejamento de atividades relativas a esse
Ministério que ha previsdo do Senhor Presidente da Republica realizar viagem a localidade abaixo,
estando disponiveis os seguintes dados:

SAQO PAULO - SP
a. Data: 6 a 8 de janeiro de 2023 (sexta-feira a domingo);
b. Finalidade: "Atividade Privada";

c. Horario Previsto: ASD; e
d. Local: Sdo Paulo/SP.

2. Com fundamento no que prescreve o art. 3° e o inciso III do art. 6° do decreto citado na
referéncia, incumbiu-me, ainda, de solicitar a esse Ministério autorizar a participagdo de efetivos que se
fizerem necessarios da Policia Federal e Policia Rodoviaria Federal, com
responsabilidade na referida cidade, nas atividades previstas para realizar a Seguranga Institucional do
Presidente da Republica e de sua comitiva, mediante solicitagdo do Coordenador de Seguranca de Area
(CSA).



'\ Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretario de Seguranga e
.| Coordenacio Presidencial, em 05/01/2023, as 21:09, conforme horario oficial de Brasilia, com

= A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 3859174 ¢ o cédigo
. CRC C46A3738 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0

Referéncia: Processo n° 00185.000121/2023-35 SEIn® 3859174


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00185.000121/2023-35

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
GABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL

Seguranca Institucional - Mensagem CSA n° 19/2023/CGEV/DCEV/SCP
Brasilia, 5 de janeiro de 2023.

Assunto: Viagem Presidencial

Referéncia: Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002

Destinatario: Chefe de Gabinete da Direcao Geral da Policia Federal

Enderego: SAUS Quadra 6, Bloco A, Lotes 9/10 - Edificio-Sede da PF, 9° Andar, 916, Brasilia, DF
Telefones: (61) 2024-8502/ 2024-8440

Email: gab@pf.gov.br; cpp.direx@pf.gov.br

MENSAGEM

1. Em conformidade com o disposto no Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002,
incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Segurancga Institucional da Presidéncia
da Repiiblica de informar ao Senhor, para fins de planejamento de atividades relativas a esse Orgio que ha
previsdo do Senhor Presidente da Republica realizar viagem a localidade abaixo, estando disponiveis os
seguintes dados:

SAO PAULO - SP

a. Data: 6 a 8 de janeiro de 2023 (sexta-feira a domingo);
b. Finalidade: "Atividade Privada";

c. Horario Previsto: ASD; e

d. Local: Sao Paulo/SP.

2. Com fundamento no que prescrevem o art. 3° e o inciso III do art. 6° do decreto citado na
referéncia, incumbiu-me, ainda, de informar que foi solicitada, ao Ministério da Justica e Seguranca
Publica, autorizagdo para a participacdo de efetivos que se fizerem necessarios da Policia Federal, com
responsabilidade na referida cidade, nas atividades previstas para realizar a Seguranca Institucional do
Presidente da Republica e de sua comitiva, mediante solicitagdo do Coordenador de Seguranga de Area
(CSA).

3. Incumbiu-me, finalmente, de informar ao Senhor que expediente de teor semelhante foi
encaminhado a Coordenacdo de Protecdo a Pessoa da Policia Federal.


mailto:cgab@dpf.gov.br
mailto:secgabdg@dpf.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretario de Seguranca e
.| Coordenacao Presidencial, em 05/01/2023, as 21:09, conforme horario oficial de Brasilia, com

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 3859175 ¢ o codigo
CRC 24E4F69D no site:

Referéncia: Processo n° 00185.000121/2023-35 SEIn°® 3859175


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00185.000121/2023-35

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
GABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL

Seguranca Institucional - Mensagem CSA n° 20/2023/CGEV/DCEV/SCP
Brasilia, 5 de janeiro de 2023.

Assunto: Viagem Presidencial

Referéncia: Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002

Destinatario: Diretor-Geral da Policia Rodoviaria Federal

Endereco: SPO Qd 03 Complexo sede da PRF Fax: 2025-6932 / 2025-6742
Telefone: (61) 3395-9300 / 3395-9311

Email: agenda.dg@prf.gov.br; coat@prf.gov.br

MENSAGEM

1. Em conformidade com o disposto no Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002,
incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia
da Republica de informar ao Senhor, para fins de planejamento de atividades relativas a esse Orgdo que ha
previsao do Senhor Presidente da Republica realizar viagem a localidade abaixo, estando disponiveis os
seguintes dados:

SAQ PAULO - SP
a. Data: 6 a 8 de janeiro de 2023 (sexta-feira a domingo);
b. Finalidade: "Atividade Privada";

c. Horario Previsto: ASD; e
d. Local: Sdo Paulo/SP.

2. Com fundamento no que prescrevem o art. 3° e o inciso III do art. 6° do decreto citado na
referéncia, informo que foi solicitada ao Ministério da Justica e Seguranca Publica autorizagdo para a
participacdo de efetivos que se fizerem necessarios da Policia Rodoviaria Federal, com
responsabilidade na referida cidade, nas atividades previstas para realizar a Seguranga Institucional do
Presidente da Republica e de sua comitiva, mediante solicitagdo do Coordenador de Seguranca de Area
(CSA).


mailto:secretaria.caa@prf.gov.br
mailto:caa@prf.gov.br

'\ Documento assinado eletronicamente por Carlos Feitosa Rodrigues, Secretario de Seguranga e
.| Coordenacio Presidencial, em 05/01/2023, as 21:09, conforme horario oficial de Brasilia, com

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cddigo verificador 3859177 ¢ o cddigo
CRC 6D9DF474 no site:

Referéncia: Processo n° 00185.000121/2023-35 SEI n® 3859177


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

00185.000121/2023-35

GABINETE DE SEGURANCA INSTITUCIONAL
Seguranca Institucional - Mensagem CSA n° 21/2023/CGEV/DCEV/SCP

Brasilia, 5 de janeiro de 2023.

Assunto: Viagem Presidencial

Referéncia: Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002

Destinatario: Coordenador-Geral de Operacgdes de Inteligéncia da ABIN
Enderego: SPO Area, Setores Complementares Brasilia — DF

Telefones: (61) 3445-8451 / 3445-9077 / 3445-9572

Email: doint@abin.gov.br; ainp@abin.gov.br

MENSAGEM

1. Em conformidade com o disposto no Decreto n® 4.332, de 12 de agosto de 2002,
incumbiu-me o Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia
da Republica de informar que ha previsio do Senhor Presidente da Republica realizar viagem
a localidade abaixo, estando disponiveis os seguintes dados:

SAO PAULO - SP

a. Data: 6 a 8 de janeiro de 2023 (sexta-feira a domingo);
b. Finalidade: "Atividade Privada";

c. Horario Previsto: ASD; e

d. Local: Sdo Paulo/SP.

2. Incumbiu-me, ainda, de solicitar ao Senhor que seja dado conhecimento ao
Superintendente Regional da ABIN dos dados relativos ao Oficial Coordenador de Viagem do GSI/PR,
solicitando que o Superintendente entre em contato, com o referido coordenador, o mais breve possivel:

Cel EB IVAN DIAS FERNANDES JUNIOR
- Telefone: (61) 9 9591-6734 /(61) 3411-6839 / 6840


mailto:die@abin.gov.br

.| Coordenacio Presidencial, em 05/01/2023, as 21:09, conforme horario oficial de Brasilia, com
“éeg' fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
e

o

= A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 3859178 ¢ o cédigo
. CRC 894905E0 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0

Referéncia: Processo n° 00185.000121/2023-35 SEIn® 3859178


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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